
 1 

Uchwała Nr XVIII/121/2012 
Rady Miejskiej w Nowym Mieście Lubawskim 

z dnia 13 marca 2012r. 
 

w sprawie przyjęcia Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych na 2012 rok. 
 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o 

samorządzie gminnym (tekst jednolity Dz.U. z 2001r. Nr 142, poz.1591 z późn. zm.) 

oraz art. 41 ust. 2 ustawy z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości 

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tekst jednolity Dz.U. z 2007r. Nr 70, poz.473 z 

późn. zm.), Rada Miejska w Nowym Mieście Lubawskim uchwala, co następuje: 

 
§ 1 

Przyjmuje się Miejski Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych na 2012 rok, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.  

 
§ 2 

Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Nowego Miasta Lubawskiego.  

 
§ 3 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

załącznik do uchwały nr XVIII/121/2012 
Rady Miejskiej w Nowym Mieście Lub. 
z dnia 13 marca 2012r. 

 

 

MIEJSKI PROGRAM  
PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  

NA 2012 ROK 
 

Rozdział I 
Założenia ogólne 

 

1. Miejski Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, zwany 

dalej Programem określa sposoby realizacji zadań własnych w zakresie 

profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych na terenie gminy miejskiej 

Nowe Miasto Lubawskie na 2012 rok. 

2. Realizując zadania określone w Programie należy przestrzegać zasad 

określonych w ogólnie obowiązujących przepisach prawa, przede wszystkim w 

ustawie z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i 

przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz.U. z 2007r. Nr 70, poz.473 z późn. zm.) oraz 

w przepisach lokalnych dotyczących wykonywania zadań określonych w wyżej 

cytowanej ustawie. 

3. W konstruowaniu Programu uwzględniono założenia i wskazówki zawarte w 

„Rekomendacjach do realizowania i finansowania gminnych programów 

profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych w 2012 roku” 

opracowanych przez Państwową Agencję Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych. 

4. Środki finansowe na realizację zadań określonych w Programie stanowią 

dochody gminy z opłat za wydanie zezwolenia na sprzedaż napojów 

alkoholowych, zgodnie z założeniem art. 182 ustawy o wychowaniu w trzeźwości 

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.  

5. Na realizację zadań określonych w Programie planuje się kwotę 260.000,00 zł., 

zgodnie z uchwałą budżetową na 2012 rok. 

6. Określona w pkt 5 kwota może ulec zmianie w zależności od faktycznej ilości 

środków finansowych pozyskanych w 2012 roku z tytułu opłaty za korzystanie z 

zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. 



 3 

7. Zgodnie z wskazaniami Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych, środki w ramach realizacji Programu nie mogą być przeznaczone 

na finansowanie pomocy materialnej dla osób uzależnionych i członków ich 

rodzin oraz finansowanie przejazdu osób uzależnionych do placówek lecznictwa 

odwykowego.  

8. Za udział w posiedzeniach Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych i wykonywanie innych zadań określonych Programem przysługuje 

wynagrodzenia:  

a) Sekretarzowi Komisji w wysokości sześciokrotnej diety ustalonej przez 

Ministra Pracy i Polityki Społecznej w rozporządzeniu w sprawie wysokości 

oraz warunków ustalania należności przysługujących pracownikowi 

zatrudnionemu w państwowej lub samorządowej jednostce sfery budżetowej z 

tytułu podróży służbowej na obszarze kraju opublikowane w Dzienniku Ustaw, 

b) Przewodniczącemu i pozostałym członkom Miejskiej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych w wysokości pięciokrotnej diety określonej w 

punkcie 8a.  

9. Członkom Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

przysługują diety oraz zwrot kosztów przejazdów i noclegów z tytułu wyjazdu na 

szkolenia związane z profilaktyką i przeciwdziałaniem alkoholizmowi na 

zasadach ogólnie obowiązujących. 

10. Zadania określone w Programie oraz sposób ich realizacji należy dostosować do 

aktualnych potrzeb lokalnych i możliwości prowadzenia określonych form pracy w 

oparciu o posiadane zasoby instytucjonalne i osobowe oraz ewentualną pomoc 

merytoryczną i materialną ze strony podmiotów zewnętrznych, w tym jednostek 

administracji rządowej i samorządowej wyższego szczebla, organizacji, instytucji 

i osób fizycznych. 

11. Program może być modyfikowany uchwałami Rady Miejskiej w przypadku 

zaistnienia uzasadnionych potrzeb związanych z zapobieganiem i 

rozwiązywaniem problemów alkoholowych. 

 

 

 

 

 



 4 

Rozdział II 
Charakterystyka środowiska lokalnego   

 
W obszarze administracyjnym Nowego Miasta Lubawskiego zameldowanych jest 

11.3711 osób, w tym 6007 kobiet i 5364 mężczyzn.  

Na terenie miasta znajdują się dwa zespoły szkół podstawowych i jedno gimnazjum 

oraz szkoły ponadgimnazjalne (zawodowe i średnie). Liczba dzieci w wieku od 7 do 

12 lat wynosi 715 osób, natomiast młodzieży w wieku od 13 do 15 lat jest 

zameldowanych na terenie miasta 419.       

Uchwałą nr XXX/169/2001 Rady Miejskiej w Nowym Mieście Lubawskim z dnia 16 

sierpnia 2001r. w sprawie ustalenia liczby punktów sprzedaży napojów alkoholowych 

oraz określenia zasad i warunków ich sprzedaży na terenie miasta Nowego Miasta 

Lubawskiego przyjęto możliwość zlokalizowania na terenie miasta następującą ilości 

punktów sprzedaży: 

− 38 punktów sprzedaży napojów alkoholowych zawierających powyżej 4,5% 

alkoholu (z wyjątkiem piwa) przeznaczonych do spożycia w sprzedaży 

detalicznej (poza miejscem sprzedaży), 

− 20 punktów przeznaczonych do spożycia w sprzedaży gastronomicznej (w 

miejscu sprzedaży).  

Zgodnie z danymi na dzień 31 grudnia 2011 roku liczba punktów sprzedaży napojów 

alkoholowych w sprzedaży detalicznej wynosiła 29, natomiast liczba punktów 

sprzedaży napojów alkoholowych w sprzedaży gastronomicznej - 10 punktów. 

Na podstawie obserwacji pracy Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych – w tym ilości wniosków kierowanych do Komisji dot. osób 

uzależnionych – należy wnioskować, że istnieje konieczność prowadzenia działań w 

zakresie profilaktyki uzależnień. Podstawowymi czynnikami sprzyjającymi 

ewentualnemu rozszerzaniu się zjawiska uzależnienia od alkoholu są: 

− wzrost bezrobocia, 

− szerzenie się ubóstwa, 

− brak alternatywnych form spędzania czasu wolnego przez dzieci i młodzież,   

− brak umiejętności radzenia sobie ze stresem, 

− syndrom wyuczonej bezradności, 

                                                 
1 stan na dzień 31 grudzień 2011r. 



 5 

− brak perspektyw życiowych dla młodego pokolenia i związana z tym frustracja 

powodująca brak motywacji do przezwyciężania trudności. 

 
 

Rozdział III 
Cele i adresaci Programu 

 

1. Podstawowym założeniem Programu jest promocja zdrowego stylu życia i 

rozbudzenie wśród dzieci i młodzieży zainteresowania różnymi formami 

aktywności, w tym artystycznej czy sportowej, jako alternatywy wobec 

uzależnień, szczególnie picia alkoholu, któremu częstokroć towarzyszy przemoc 

w rodzinie oraz inne zjawiska patologiczne, a także kształtowanie prawidłowych 

nawyków prozdrowotnych.  

2. Program jest ukierunkowany w szczególności na działania, które rozwijają wśród 

dzieci i młodzieży społeczne zaangażowanie, wrażliwość na wartości kultury, 

kształtowanie szacunku dla rodziców, opiekunów i wychowawców oraz 

stworzenie warunków dla utalentowanych dzieci i młodzieży, którzy mają kontakt 

ze środowiskiem nadużywającym alkoholu.      

3. Program ma również charakter edukacyjno-korekcyjny dla osób uzależnionych i 

terapeutyczno-wspomagający dla osób współuzależnionych od alkoholu. 

4. Do istotnych celów z punktu widzenia profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych, które należy realizować w ramach niniejszego Programu należy 

zaliczyć:  

a) kierowanie lokalną polityką rozwiązywania problemów alkoholowych, mającą 

za zadanie zmniejszenie aktualnych i zapobieganie nowym problemom 

alkoholowych oraz innych zjawisk patologicznych, 

b) promocja zdrowego stylu życia, w szczególności wśród dzieci i młodzieży, 

c) wspomaganie merytoryczne i finansowe instytucji, organizacji pozarządowych 

oraz osób fizycznych, którzy swoim działaniem przyczyniają się do 

przeciwdziałania patologiom, w tym przede wszystkim nadużywaniu alkoholu,  

d) tworzenie systemu oddziaływań profilaktycznych w procesie wychowawczym 

dzieci i młodzieży, zwłaszcza zagrożonej i okołozagrożonej, 

e) promowanie postaw społecznych istotnych z punktu widzenia profilaktyki i 

rozwiązywania problemów alkoholowych, 



 6 

f) prowadzenie działalności wychowawczej i informacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych, 

g) kontrola rynku napojów alkoholowych, zwłaszcza w kontekście przestrzegania 

zakazu sprzedaży napojów alkoholowych osobom nieletnim.  

5. Miejski Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych jest 

skierowany do wszystkich grup społecznych, które są w jakikolwiek sposób 

związane z problemem alkoholowym. W sposób szczególny adresatami 

Programu są:  

a) Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, 

b) Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji, 

c) Miejskie Centrum Kultury, 

d) placówki oświatowe i kulturalne, 

e) organizacje pozarządowe, 

f)  instytucje i służby pracujące z osobami i rodzinami dotkniętymi problemem 

uzależnień (pedagodzy, psycholodzy, nauczyciele, pracownicy socjalni, 

kuratorzy rodzinni i społeczni, policjanci, pracownicy służby zdrowia, duchowni 

itp.), 

g) osoby uzależnione od alkoholu oraz rodziny i dzieci dotknięte problemem 

uzależnień. 

 
 

Rozdział IV 
Zadania Programu i sposób ich realizacji   

 

I. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla 
osób uzależnionych od alkoholu 

 
1. Przekazywanie środków publicznych zgodnie z założeniami ustawy z dnia 15 

kwietnia 2011 roku o działalności leczniczej (Dz.U. Nr 112, poz.654) na 

realizację efektywnych programów psychoterapii uzależnienia i 

współuzależnienia, w tym na zakup programów zdrowotnych, o których mowa w 

art.5 pkt 30 ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 roku o świadczeniach opieki 

zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych (Dz.U. z 2008r. Nr 164, 

poz.1027 z późn. zm.). 

2. Ścisła współpraca z Przychodnią Terapii Uzależnień i Współuzależnienia oraz 

innymi podmiotami prowadzącymi działalność leczniczą w zakresie zwiększenia 



 7 

dostępności i skuteczności profesjonalnej terapii uzależnień i innych świadczeń 

zdrowotnych dla osób z problemem alkoholowym. 

3. Udzielanie pomocy finansowej w zakupie programów zdrowotnych, które mogą 

być realizowane w Przychodni Terapii Uzależnień i Współuzależnienia, w tym 

między innymi programu psychoterapii uzależnienia od alkoholu, programu 

terapii dla młodzieży uzależnionej i zagrożonej uzależnieniem itp. 

4. Udzielanie wsparcia, w tym pomocy finansowej dla różnych form rehabilitacji 

osób uzależnionych, których celem jest przywrócenie zdolności do 

samodzielnego życia społecznego i funkcjonowania w rolach społecznych.  

5. Udzielanie pomocy finansowej na szkolenia terapeutów odbywające się w 

ramach podnoszenia kwalifikacji zawodowych pracowników lecznictwa 

odwykowego, w szczególności szkolenia obligatoryjne w ramach Programu 

uzyskiwania kwalifikacji zawodowych przez osoby prowadzące terapię 

uzależnienia od alkoholu i współuzależnienia z zakładach lecznictwa 

odwykowego. 

6. Udzielanie pomocy finansowej w obligatoryjnych szkoleniach do uzyskania 

certyfikatu specjalisty psychoterapii uzależnień i instruktora terapii uzależnień. 

7. Udzielanie pomocy finansowej z przeznaczeniem na doskonalenie zawodowe 

pracowników Przychodni Terapii Uzależnień i Współuzależnienia (udział w 

konferencjach, szkoleniach, treningach, warsztatach doskonalących 

umiejętności zawodowe itp.). 

8. Udzielenie pomocy finansowej na przeprowadzenie remontów oraz 

doposażenie Przychodni Terapii Uzależnienia od Alkoholu i Współuzależnienia 

w sprzęt niezbędny do prawidłowego prowadzenia terapii uzależnienia od 

alkoholu (zgodnie ze zgłaszanym zapotrzebowanie i w miarę posiadanych 

środków). 

9. Zakup materiałów edukacyjnych dla pacjentów i terapeutów Przychodni Terapii 

Uzależnienia od Alkoholu i Współuzależnienia (książek, broszur, ulotek, 

czasopism). 

10. Motywowanie do podjęcia dobrowolnego leczenia odwykowego przez osoby 

uzależnione, w tym prowadzenie systematycznej i kompleksowej działalności w 

celu kierowania na leczenie odwykowe. 



 8 

11. Realizowanie innych zadań wynikłych w trakcie 2012 roku, mających wpływ na 

zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych od alkoholu.  

 
 

II. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy 
psychologicznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w 
rodzinie 

 
1. Organizacja i prowadzenie zajęć profilaktycznych w szkołach dla dzieci z rodzin 

z problemem alkoholowym (zajęcia i programy powinny opierać się na 

pisemnych konspektach). 

2. Udzielanie pomocy dzieciom z grupy ryzyka w zakresie wsparcia 

terapeutycznego w nauce, zaburzeniach zachowań i funkcjonowaniu 

psychospołecznym w trakcie trwania roku szkolnego. 

3. Wspieranie przedsięwzięć mających na celu przeciwdziałanie wykluczeniu 

społecznemu i marginalizacji oraz na rzecz integracji społecznej i zawodowej 

osób uzależnionych od alkoholu i ich rodzin. 

4. Objęcie członków rodzin z problemem alkoholowym bezpłatną pomocą 

terapeutyczną, psychologiczną i prawną. 

5. Udzielanie pomocy, w tym finansowej w prowadzeniu dziecięcych i 

młodzieżowych grup psychoedukacyjnych i socjoterapeutycznych dla osób 

pochodzących z rodzin z problemem alkoholowym. 

6. Realizowanie procedury „Niebieska Karta”, w tym inicjowanie procedury przez 

członków Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, zgodnie z 

założeniami §2 ust.1 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 13 września 2011r. 

w sprawie procedury „Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska 

Karta” (Dz.U. Nr 209, poz. 1245). 

7. Prowadzenie działalności edukacyjnej służącej zmniejszeniu skali zjawiska 

przemocy w rodzinach, w szczególności z problemem alkoholowym. 

8. Udzielanie pomocy, w tym finansowej w organizowaniu dla rodziców zajęć 

mających na celu podniesienie kompetencji wychowawczych w stosunku do 

dzieci zagrożonych uzależnieniem od alkoholu i innymi patologiami. 



 9 

9. Udzielanie pomocy, w tym finansowej w organizowaniu narad, seminariów i 

konferencji w zakresie wdrażania systemu pomocy dziecku i rodzinie z 

problemem alkoholowym. 

10. Udzielanie pomocy w realizacji programów terapii dla ofiar przemocy domowej 

oraz programów terapii dla sprawców przemocy domowej wywołanej 

nadużywaniem alkoholu, w tym wyposażanie biblioteczek placówek 

realizujących niniejszy Program w publikacje o tematyce przemocy. 

11. Prowadzenie innych zadań wynikłych w 2012 roku, które skutkują udzielaniem 

rodzinom, w której występują problemy alkoholowe pomocy psychologicznej i 

prawnej.  

 
 
III. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej 

 
1. Wspieranie działań realizowanych przez szkoły i inne placówki kulturalne i 

oświatowe w ramach programów profilaktycznych dla dzieci i młodzieży. 

2. Wspieranie oraz propagowanie wszelkich działań pomocowych dla rodziców 

dzieci, które piją / upijają się. 

3. Propagowanie idei „Pomarańczowej Linii”, jako ogólnopolskiego telefonu 

kontaktowego w zakresie informacji i konsultacji dla rodziców dzieci pijących 

alkohol i zażywających inne środki psychoaktywne. 

4. Propagowanie idei „Niebieskiej Linii”, jako Ogólnopolskiego Pogotowia Ofiar 

Przemocy w Rodzinie.   

5. Wspieranie działań mających na celu zaangażowanie dzieci i młodzieży w 

przygotowywanie przedsięwzięć profilaktycznych dla ich rówieśników poprzez 

organizowanie spektakli teatralnych, happeningów itp. 

6. Zakup materiałów informacyjno-edukacyjnych, w tym broszur, plakatów, 

gadżetów itp. z profilaktycznymi treściami edukacyjnymi dotyczącymi 

problematyki alkoholowej i narkotykowej (w tym dot. dopalaczy) oraz ich 

dystrybucja wśród określonych grup adresatów. 

7. Wspieranie działań organizacji, stowarzyszeń i innych podmiotów mających na 

celu promowanie zdrowego stylu życia w czasie wolnym. 



 10 

8. Finansowanie i współfinansowanie organizacji kolonii, półkolonii, obozów 

terapeutycznych i wycieczek dla dzieci i młodzieży z rodzin dysfunkcyjnych i 

około dysfunkcyjnych. 

9. Prowadzenie lokalnych i udział w regionalnych oraz ogólnopolskich kampaniach 

edukacyjnych na temat czynników ryzyka oraz sposobów zapobiegania 

zagrożeniom cywilizacyjnym związanych między innymi z nadużywaniem 

alkoholu. 

10. Wspieranie edukacji osób pracujących zawodowo w systemie rozwiązywania 

problemów alkoholowych poprzez np. prenumeratę lub zakup specjalistycznych 

opracowań, czasopism i publikacji. 

11. Organizowanie konferencji, narad, seminariów i szkoleń dla różnych grup 

zawodowych pracujących w systemie pomocy dzieciom, młodzieży, rodzinom i 

osobom z problemem alkoholowym, a także w systemie przeciwdziałania 

przemocy. 

12. Podejmowanie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napojów 

alkoholowych oraz działań kontrolnych i interwencyjnych, mających na celu 

ograniczenie dostępności napojów alkoholowych i przestrzeganie zakazu 

sprzedaży alkoholu osobom poniżej 18. roku życia.  

13. Współpraca z lokalnymi mediami w zakresie profilaktyki rozwiązywania 

problemów alkoholowych. 

14. Realizowanie innych zadań wynikłych w trakcie 2012 roku w zakresie 

prowadzenia profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej. 

 
 

IV. Prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych oraz organizowanie 
alternatywnych form spędzania wolnego czasu 

 
1. Zajęcia sportowe dofinansowywane z opłat za korzystanie z zezwoleń na 

sprzedaż napojów alkoholowych powinny odwoływać się do strategii 

profilaktycznych (np. osobistych decyzji abstynenckich, przekonań 

normatywnych), a także wzmacniać czynniki chroniące, zwłaszcza poprzez 

ukazywanie autorytetów promujących wzorzec trzeźwości (trenera, znanych 

sportowców, nauczycieli wychowania fizycznego itp.) i rozwijanie 



 11 

zainteresowań. Wskazane jest, by osoby prowadzące takie zajęcia miały 

odpowiednie kompetencje merytoryczne. 

2. Organizowanie zawodów i imprez sportowych finansowanych z opłat za 

korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych jest uzasadnione 

tylko w takich przypadkach, jeżeli są one elementem prowadzonych 

pozalekcyjnych zajęć sportowych. 

3. Zajęcia sportowe powinny obejmować dzieci i młodzież z grup ryzyka. 

4. Pozalekcyjne zajęcia sportowe, stanowiące element oddziaływań 

profilaktycznych, powinny obejmować przede wszystkim: 

a) zasady i normy postępowania zapisane w formie regulaminu zajęć, 

b) trening umiejętności życiowych, uczenie rozwiązywania konfliktów, 

komunikacji, 

c) współpracę z rodzicami. 

5. Organizowanie alternatywnych form spędzania wolnego czasu dla dzieci i 

młodzieży, poprzez zapewnienie dostępu do trzeźwego i zdrowego stylu życia, 

a w szczególności dostępu do miejsc uprawiania sportu, zabawy i wypoczynku, 

w tym organizowanie bezpiecznych placów zabaw. 

6. Organizowanie, współorganizowanie i promowanie imprez sportowych, 

kulturalnych i rekreacyjnych promujących zdrowy styl życia. 

7. Udzielanie pomocy, w tym finansowej na organizowanie, współorganizowanie i 

promowanie rodzinnych imprez profilaktyczno-sportowych, imprez kulturalnych, 

rekreacyjnych, festynów promujących zdrowy styl życia oraz zawierających 

tematykę profilaktyki i przeciwdziałania alkoholizmowi. 

8. Inicjowanie i organizowanie konkursów o tematyce antyalkoholowej, 

antynikotynowej i antynarkotykowej wśród dzieci i młodzieży. 

9. Współfinansowanie nagród dla dzieci i młodzieży szkolnej w konkursach 

profilaktycznych dotyczących problemu uzależnień.  

10. Prowadzenie zajęć o charakterze świetlicowym z dożywianiem dzieci i 

młodzieży wywodzącej się z rodzin z problemem alkoholowym i ubogich na 

bazie organizacji pozarządowych, w tym organizacja dożywiania dzieci 

uczestniczących w profilaktycznych zajęciach pozalekcyjnych. 

11. Pomoc i współfinansowanie działalności świetlic, których celem jest 

prowadzenie zajęć o charakterze profilaktycznym i opiekuńczo-wychowawczym.  



 12 

12. Współfinansowanie organizowania wypoczynku dla dzieci i młodzieży z rodzin 

dysfunkcyjnych i około dysfunkcyjnych połączonych z warsztatami 

zawierającymi elementy profilaktyki uzależnień. 

13. Nawiązywanie współpracy z organizacjami pozarządowymi i innymi placówkami 

mającymi na celu promocję zdrowego stylu życia i propagowanie trzeźwych 

obyczajów. 

14. Dofinansowanie rozbudowy systemów monitoringu w placówkach oświatowo-

wychowawczych i kulturalnych o elementy zwiększające efektywność 

prowadzonych działań kontrolnych. 

15. Realizowanie innych zadań wynikłych w trakcie 2012 roku w zakresie 

prowadzenia pozalekcyjnych zajęć sportowych oraz organizowania 

alternatywnych form spędzania wolnego czasu. 

 
 
V. Zasady współpracy z grupą abstynencką  

 
1. Wspieranie działalności Grupy AA Reunion, jako miejsca zdrowego i trzeźwego 

stylu życia dla uzależnionego i jego rodziny. 

2. Udzielenie pomocy grupie abstynenckiej w podejmowaniu działań 

nakierowanych na motywowanie do leczenia odwykowego, w tym w 

nawiązywaniu kontaktu z osobami uzależnionymi. 

3. Udzielanie pomocy poprzez różnego rodzaju oddziaływanie rehabilitacyjne w 

stosunku do osób, które zakończyły proces leczenia. 

4. Udzielenie pomocy w nawiązaniu współpracy grupy AA Reunion z Przychodnią 

Terapii Uzależnienia i Współuzależnienia oraz Miejską Komisją Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych.  

5. Udzielanie jakichkolwiek dotacji z zewnątrz na rzecz działań lub programów 

realizowanych przez grupę abstynencką jest niedozwolone, ponieważ narusza 

to ich zasady ideowe oraz obowiązujące przepisy prawa.  

6. Warunkiem dofinansowania zajęć terapeutycznych odbywających się w trakcie 

obozów organizowanych przez grupę abstynencją, treningów umiejętności 

społecznych i programów pomocy psychologicznej jest posiadanie przez 

terapeutę, który je prowadzi, udokumentowanych kwalifikacji z zakresu 

psychoterapii uzależnienia od alkoholu oraz pisemnego planu zajęć 



 13 

merytorycznych. Gmina może dofinansować tylko te zajęcia terapeutyczne, 

które nakierowane są na motywowanie do leczenia, wspieranie abstynencji, 

treningi umiejętności społecznych oraz rehabilitację. 

 
 
VI. Działania wynikające z instytucji prawnej zobowiązania do leczenia 

odwykowego 
 

1. Instytucja zobowiązania do leczenia odwykowego uregulowana została w 

art.24-36 ustawy z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i 

przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz.U. z 2007r. Nr 70, poz.473 z późn. zm.). 

2. Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych kieruje na badanie 

przez biegłego w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu i 

wskazania rodzaju zakładu leczniczego, według miejsca zamieszkania lub 

pobytu osoby, której postępowanie dotyczy. 

3. Postępowanie zobowiązujące do podjęcia leczenia odwykowego dotyczyć może 

tylko osób, które w związku nadużywaniem alkoholu powodują rozpad życia 

rodzinnego, demoralizację małoletnich, uchylają się od pracy oraz 

systematycznie zakłócają spokój lub porządek publiczny. Sam fakt uzależnienia 

od alkoholu nie może stanowić samoistnej podstawy do zobowiązania danej 

osoby do podjęcia leczenia odwykowego. 

4. O zastosowaniu procedury zobowiązania do leczenia w zakładzie lecznictwa 

odwykowego rozstrzyga Sąd Rejonowy. 

5. Do zadań Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

wynikających z prawnej instytucji zobowiązania do leczenia odwykowego 

należy: 

a) przyjęcie zgłoszenia o przypadku wystąpienia nadużywania alkoholu z 

jednoczesnym wystąpieniem przesłanek określonych w art.24 ustawy, 

b) wezwanie osoby, co, do której istnieją przesłanki wskazane w art.24 ustawy 

na rozmowę motywacyjno-interwencyjną, 

c) przeprowadzenie rozmowy motywacyjno-interwencyjnej z osobą wezwaną i 

świadkami bądź wnioskodawcami, 

d) skierowanie osoby na dobrowolne leczenie odwykowe we wskazanej 

placówce leczenia odwykowego, 



 14 

e) skierowanie osoby wezwanej na badanie przez biegłych w celu wydania 

opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu i wskazania rodzaju zakładu 

leczniczego – w przypadku, gdy osoba wezwana na wyrazi zgody na 

dobrowolne poddanie się leczeniu odwykowemu, 

f) złożenie wniosku o orzeczenie obowiązku leczenia odwykowego do Sądu 

Rejonowego właściwego ze względu na miejsce zamieszkania lub pobytu 

osoby, której postępowanie dotyczy. 

6. Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych ponosi koszty 

sporządzania opinii przez biegłych psychiatrę i psychologa w przedmiocie 

uzależnienia od alkoholu oraz pokrywa koszty opłaty za złożenie wniosku o 

przymusowe leczenie do Sądu Rejonowego w Nowym Mieście Lubawskim.  

 
 

VII. Kontrola przestrzegania zasad obrotu napojami alkoholowymi 
 

1. Podejmowanie interwencji w przypadku złamania zakazu sprzedaży alkoholu 

nieletnim oraz osobom, których zachowanie wskazuje, że znajdują się w stanie 

nietrzeźwości, 

2. Podejmowanie interwencji w przypadku złamania zakazu sprzedaży alkoholu na 

kredyt lub pod zastaw. 

3. Kontrola punktów sprzedaży napojów alkoholowych, co do zgodności 

przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwolenia, o których mowa w 

art.18 ustawy.  

4. Kontroli podlegają wszystkie podmioty gospodarcze prowadzące sprzedaż i 

podawanie napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia w miejscu i 

poza miejscem sprzedaży. 

5. Zakres kontroli obejmuje: 

a) zgodność prowadzonej sprzedaży napojów alkoholowych z aktualnym 

zezwoleniem, 

b) przestrzeganie warunków określonych w ustawie o wychowaniu w 

trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, 

c) przestrzeganie warunków, zasad sprzedaży i podawania napojów 

alkoholowych określonych przez Radę Miejską w stosownych uchwałach.  



 15 

6. Kontrolę punktów sprzedaży i podawania napojów alkoholowych przeprowadza 

zespół kontrolny powołany przez Przewodniczącego Miejskiej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w składzie trzech osób. Kontrolę 

przeprowadzić może również Straż Miejska z członkiem Komisji wskazanym 

przez Przewodniczącego. 

7. Osoby upoważnione do przeprowadzenia kontroli mają prawo do: 

a) wstępu na teren nieruchomości, lokalu lub ich części, gdzie prowadzona 

jest sprzedaż napojów alkoholowych, w dniach i godzinach prowadzenia 

działalności, 

b) żądanie pisemnych lub ustnych wyjaśnień oraz okazywania zezwoleń. 

8. Czynności kontrolnych dokonuje się w obecności kontrolowanego, osoby 

zastępującej kontrolowanego lub przez niego zatrudnionej bądź wyznaczonej. 

9. Z przeprowadzonej kontroli sporządza się protokół, który wraz z wnioskiem 

przekazuje się niezwłocznie do organu wydającego zezwolenia oraz do 

Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

10. Na podstawie protokołu kontroli organ wydający zezwolenia wzywa 

przedsiębiorcę do usunięcia stwierdzonych uchybień w wyznaczonym terminie 

a jeżeli mogą one stanowić podstawę do cofnięcia zezwolenia – wszczyna 

postępowanie w przedmiocie cofnięcia zezwolenia. 

 
 

VIII. Wspomaganie działalności wszelkich instytucji i stowarzyszeń osób 
fizycznych na terenie miasta, służącej rozwiązywaniu problemów 
alkoholowych 

 
1. Współpraca z profesjonalnymi instytucjami służącymi rozwiązywania 

problemów alkoholowych. 

2. Współpraca z Sądem Rejonowym w sprawie procedury zastosowania 

obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego. 

3. Organizowanie cyklicznych badań i sondaży, opinii, lokalnych diagnoz i 

ekspertyz oceniających aktualny stan lokalnych problemów alkoholowych i 

innych. 

4. Zakup profesjonalnej literatury, podręczników, materiałów dydaktycznych oraz 

nowych technologii multimedialnych, komputerowych, oprogramowań, 

diaskopów itp. i dostarczanie ich zainteresowanym instytucjom. 



 16 

5. Wspieranie działalności instytucji, stowarzyszeń i organizacji zajmujących się 

statutowo profilaktyką i rozwiązywaniem problemów uzależnień. 

 
 

Rozdział V 
Postanowienia końcowe   

 
1. Koordynację przedsięwzięć związanych z realizacją zadań własnych z zakresu 

profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych zawartych w niniejszym 

Programie prowadzi Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

2. Systematyczne spotkania Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych mają znaczenie opiniujące, inicjujące i nadzorujące realizację 

Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

 

 


